

Derimod er en mere formel analyse ikke gennemført.

I bogens tredje del (kapitlerne 15-17) diskuteres et andet aspekt af eksternalitetsproblemet, nemlig det aspekt der knytter sig til den kollektive forsyning med goder til miljøforbedringer. Efter en kort indledning redegøres i kapitel 16 for betydningen af, at det tekniske fremskridt i den offentlige sektor er lavere end i den private sektor. Implikationerne for skattesystemets udformning er kortlagt i kapitel 17. Det vises, at skattetrykket skal være konstant, hvis den offentlige sektors produktionsomfang skal fastholdes, medens skattetrykket vil konvergere mod en, hvis vækstraten i den offentlige og i den private sektor skal være ens. Analysen er gennemført med arbejdskraft som den eneste produktionsfaktor, hvilket medfører, at problemets fulde omfang ikke bliver klarlagt. Hvis kapital er produktiv i den offentlige sektor, vil kapitalakkumulation muliggøre en vækst i den offentlige sektors produktion uden stigning i skattetrykket.

Sammenfattende må siges, at bogens styrke ligger i den systematiske benyttelse af generelle ligevægtsmodeller på en overordentlig pædagogisk måde. Bogen stiller ikke store formelle krav til læseren og dækker et bredt område. Den kan derfor med fordel indgå som lærebogsmateriale i forureningsøkonomi eller i offentlig mikroøkonomi. En svaghed ved bogen er måske, at den ikke i højere grad, end tilfældet er, beskæftiger sig eksplicit med de dynamiske aspekter af miljøproblemer, da tidsdimensionen for mange af disse er af central betydning. En sådan udvidelse ville selvsagt have implikationer for de formelle krav, der måtte stilles til læseren. Denne indvending skal dog ikke røkke hovedkonklusionen,

nemlig at dette er en yderst værdifuld og nyttig bog.

Per Andersen

Institut for Historie og Samfundsvidenskab
Odense Universitet

Nye danske bøger

BACH, H. C. OG JØRGEN TAAGHOLT: *Udviklingstendenser for Grønland. Ressourcer og miljø i global sammenhæng*. Udg. af Kommissionen for Videnskabelige Undersøgelser i Grønland. København: Nyt Nordisk Forlag Arnold Busck, 1976, 248 pp. NT 76-3001
Forfatterne, der er henholdsvis orlogskaptajn og civilingeniør, har udarbejdet bogen på initiativ af den under Forsvaret nedsatte »Projektgruppe for Perspektivplanlægning«. Arbejdet, der tilsigter at give en samlet fremstilling af nuværende og fremtidige miljø- og ressourceproblemer, har kapitler om polarområdets geografi og klima, udnyttelse af polarområdets ressourcer af forskellige lande, Grønlands potentielle råstof- og energiforekomster og perspektiverne for deres udnyttelse, miljøets beskyttelse i polarområdet, nationale jurisdiktionsgrænser for de maritime områder, udviklingstendenser for det grønlandske samfund og det naturvidenskabelige aktivitetsniveau i Grønland m.v.

BUNNAGE, DAVID OG ANDERS ROSDAHL: *Teknikken og arbejderen 2. Arbejdernes indstilling til arbejdet, jobskift og uddannelse*. Socialforskningsinstituttet, Publikation, 75. København: Teknisk Forlag, 1976. 200 pp. Kr. 40,00. NT 76-3002

Undersøgelsen Teknikken og arbejderen har til formål at belyse den tekniske udviklings indflydelse på arbejdsforholdene inden for den kemiske industri, den grafiske industri